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Art. XIX. - (1) lndemnizatiile acordate potrivit art. XV a/in. (1), (11), (2) ~i (4) din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea ~; completarea unor 

acte normative, precum ~i pentru stabilirea unor masuri fn domeniul protectiei sociale fn 

contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, 

modificata ~i completata prin OUG 53/2020, aprobata cu modificari Ji completari prin Legea 

nr. 59/2020, cu completarile ulterioare, 5i art. 3 din Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 
132/2020 privind masuri de sprijin destinate salariatilor ~i angajatorilor fn contextul situatiei 

epidemio/ogice determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum ~i pentru 

stimularea cre~terii ocuparii fortei de munca, aprobata cu modificari Ji completari prin Legea 

nr. 282/2020, nu constituie venituri din des/a$urarea activitatii, iar pentru acestea se aplica 
urmatoarele reguli, dupa caz: 

a) calculul impozitului pe venit ~i al contributiilor sociale obligatorii se efectueaza 
separat Jato de veniturile realizate din des/a$urarea activitatii; 

(4) Persoanele fizice beneficiare ale indemnizatiilor acordate potrivit art. XV din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 30/2020, modificata ~i completata prin OUG 

53/2020, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 59/2020, cu completarile 

ulterioare, asigurate in sisteme proprii de pensii, care nu au obligatia asigurarii fn sistemul 

public de pensii potrivit legii, datoreaza contributia de asigurari sociale pentru 
indemnizatiile respective la sistemul propriu de pensii, in cotele prevazute de legea nr. 
227 /2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 
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{9} in cazul indemnizatiilor lunare prevazute la art. XV a/in. (1)1 {11) 5i (4) din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 30/20201 modificata ~; comp/etata prin OUG 
53/2020, aprobata cu modificari ~; completari prin Legea nr. 59/2020, cu completarile 
ulterioare, precum 5i in cazul indemnizatiilor prevazute la art. 3 din Ordonanta de urgenta 
a Guvernului nr. 132/2020, aprobata cu modificari ~; completari prin Legea nr. 282/2020, cu 
excepfia celor de care beneficiaza persoanele care au incheiate convenjii individua/e de 
munca in baza Legii nr. 1/2005, republicata, cu modificarile ulterioare1 prevederile a/in. {1}, 
{2} 5i (4) se ap/ica incepand cu ob/igatiile fisca/e care au termen de declarare si plata in 
anul 2021. 

Constatari 

1. Prin OUG 226/2020, pentru indemnizatiile primite in baza OUG 30/2020 modificata ~i 

completata prin OUG 53/2020, avocatii au obligatia achitarii contributiei de asigurari 

sociale la sistemul C.A.A. (art. XIX alin. (4)), suplimentar fata de obligatia din Legea 72/2016 

de achitarea a contributiei la veniturile din profesie. 

2. Contributia datorata pentru indemnizatii se calculeaza separat de contributia datorata 

pentru veniturile din profesie (art. XIX alin. (1) lit. a)). 

3. Asupra indemnizatiei se aplica cota de contributie prevazuta de Codul Fiscal (art. 138 lit. 

a) din Legea 227/2015) respectiv 25% - art. XIX alin. (4), rezultand o contributie aferenta 

indemnizatiei lunare de 0,25x4.072 = 1.018 lei 

4. Scadenta pentru contributiile aferente acestor indemnizatii este stabilita de art. XIX alin. 

(9) ca fiind incepand cu obligatiile fiscale care au termen de declarare ~i plata in anul 2021, 

respectiv 25 mai 2021. 

OUG 226/2020 prevede faptul ca beneficiarii indemnizatiei acordate in baza OUG 30/2020 

datoreaza contributie de asigurari sociale in cotele prevazute de Codul Fiscal. Rezulta ca 

asupra veniturilor din profesie se datoreaza contributia de asigurari sociale in cota prevazuta 

de Legea 72/2016, in timp ce asupra indemnizatiilor primite conform OUG 30/2020 in cotelor 

prevazute de Codul Fiscal. 

5. Avocatii aflati in situatiile rezultate ca urmare a aparitiei OUG 226/2020 trebui sa depuna 

la filiala o declaratie rectificativa in care sa precizeze distinct suma din profesie ~i sum a din 

indemnizatie. 

Legea 72/2016 obliga avocatii la plata contributiei pentru veniturile din profesie 

(art. 5 al. (3), art. 19, art. 20 din Legea 72/2016). OUG 226/2020 introduce o noua obligatie 

a avocatului la plata unei contributii pentru un venit special (indemnizatiile respective), 

care nu e venit din profesie. Astfel avocatul are obligatia de plata a contributiei pentru 2 

venituri: eel din profesie ~i eel din indemnizatie. 
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Tn prezent la Comisia de Munca din cadrul Camerei Deputatilor se afla 7n lucru, 7n procedura 

de urgenta, Plx 284/2020 privind aprobarea Ordonantei de urgentfi a Guvernului nr.53/2020 pentru 

modificarea ~i completarea unor acte normative privind masuri de protectie socia/6 determinate de 

raspemdirea coronavirusului SARS-CoV-2. 

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare aprobarea Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr.53/2020, care prevede modificarea ~i completarea unor acte normative privind 

masuri de protectie sociala determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, avand 7n 

vedere existenta unor dificultati de interpretare a aplicarii masurilor privind acordarea 

indemnizatiilor catre alti profesioni~ti, necesitatea reglementarii situatiei avocatilor a caror 

activitate nu a putut fi realizata pe perioada instituirii starii de urgenta, afectand veniturile acestora, 

precum ~i faptul ca unele persoane realizeaza venituri din mai multe surse, ~i, prin 7ntreruperea 

activitatii, pot conduce la acordarea de drepturi multiple de aceea~i natura. 

Tn acest proiect de lege se propune introducerea urmatorului articol: 

2. La articolul I, dupa punctul 2 se introduce un nou punct, pct.21, cu urmatorul cuprins: 

«21• La artico/ul XV, dupa alineatul (6) se introduc doua noi alineate, a/in. (61) ~i {62), cu urmatorul 

cuprins: 

"(61) Pentru indemnizatia prevazuta la alin.(11) se datoreaza impozit pe venit ~i contributia de 

asigurari sociale de sanatate, 7n cotele prevazute 7n Legea nr.227 /2015, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare. 

(62) Pentru indemnizatia prevazuta la alin.(11) se datoreaza contributia de asigurari sociale 'in 

cote le prevazute de legea nr. 72/2016 privind sistemul de pensii ~i alte drepturi de asiguriiri 
sociale ale avocafilor, cu modificiirile ~i completarile ulterioare." 

Concluzii 

Avand 7n vedere ca pana la aceasta data Plx 284/2020 privind aprobarea Ordonantei de urgentfi a 

Guvernului nr.53/2020 pentru modificarea ~i completarea unor acte normative privind masuri de 

protectie socia/a determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2 nu a fast 'i'nca a pro bat ~i 

avand 1n vedere numeroasele implicatii ale OUG 226/2020 va comunicam 1n anexa: lnstruqiuni 

tranzitorii pentru introducerea 'i'n aplicatie a veniturilor acordate avocatilor 1n perioada starii de 

urgenta ~i a contributiilor aferente. 

Director executiv, $ef departament metodologie, 

T 
Departament IT, 
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